Sempre nella *Quaestio de spiritualibus creaturis*, dall'immaterialità dell'angelo segue una conseguenza pertinente per il proposito di questo saggio, ovvero l'impossibilità di pensare gli angeli come individui appartenenti ad un'unica specie. Non è infatti possibile per Tommaso che la forma che corrisponde all'essenza immateriale dell'angelo possa dar luogo ad una molteplicità di istanze simili tra loro, come accade per gli enti dotati di forme materiali, quelle

²³ Cfr. Bonaventura, *In Sent.*, II, d. 3, p. 1, a. 2, q. 1, p. 103: “Personalis discretio est in Deo, angelis et hominibus; et cum natura angelica sit divinae propinquior quam humana, ergo et discretio personalis; sed in Deo sunt plures personae differentes sola personalitate, similiter in hominibus: ergo videtur quod similiter in angelis; ergo sunt ibi aliqui solo numero differentes, aut omnes”.

²⁴ Cfr. ad esempio Thomas de Aquino, *Scriptum super libros Sententiarum* II, d. 3, q.1, a. 1, cura P. Mandonnet, P. Lethielleux, Paris 1929, p. 88: “et ita per consequens est ibi compositio ex actu et potentia; et si ista potentia vocetur materia, erit compositus ex materia et forma, quamvis hoc sit omnino aequivocum dictum”; Thomas de Aquino, *Scriptum super libros Sententiarum*, II, d. 3, q.1, a. 5; ed. cit, p. 100: “Ad primum ergo dicendum quod non oportet quod conveniant nisi in una intentione potentiae quae est possibilitas recipiendi esse a Deo, in quo subsistant sine quantitate et materia”; cfr. anche Thomas de Aquino, *De ente et essentia*, c. 3, in Thomas de Aquino *Opera Omnia* iussu Leonis XIII P.M. edita, vol. XLIII, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Roma 1976, p. 377.121-126: “unde oportet quod in qualibet alia re preter eam aliud sit esse suum et aliud quidditas uel natura seu forma sua; unde oportet quod in intelligentiis sit esse preter formam, et ideo dictum est quod intelligentia est forma et esse”. Per uno studio completo dell'ontologia dell'angelo in Tommaso d'Aquino, cfr. T. Suarez-Nani, *Les anges et la philosophie. Subjectivité et fonction cosmologique des substances séparées à la fin du XIII^e siècle*, Vrin, Paris 2002 (Études de philosophie médiévale), pp. 25-53.

²⁵ Cfr. Thomas de Aquino, *Quaestio de spiritualibus creaturis*, a. 5, p. 62.255-258.

forme cioè destinate ad unirsi alla materia. La divisibilità della forma in una molteplicità di istanze dipende infatti per lui dalla presenza della materia in quanto divisibile in parti o porzioni estese e distinte.²⁶ Il processo di individuazione è analogo, per Tommaso, a quello che ha luogo ad esempio per la forma della bianchezza che si “divide” in una pluralità di istanze in quanto ricevuta da una molteplicità di corpi, ognuno dei quali caratterizzato da un’estensione materiale propria: “Intellegatur enim albedo absque omni subiecto subsistens, et non erit possibile ponere plures albedines; cum videamus quod haec albedo non differt ab alia nisi per hoc quod est in hoc vel in illo subiecto”.²⁷ Tommaso fa leva sull’assunto aristotelico (la materia come principio di individuazione) per affermare che una forma è suscettibile di essere moltiplicata numericamente se e solo se può essere ricevuta dalla materia, il che non può avere luogo per gli angeli, data la loro natura di forme intellettuali e immateriali. Riguardo ad essi, dunque, bisogna piuttosto affermare per Tommaso che ci sono tanti individui quante sono le loro essenze o specie, cioè le loro forme.²⁸ Ciascun angelo è un’essenza per sé sussistente, come viene precisato nella *Summa contra Gentiles* e nella *Summa theologiae*.²⁹

Con una proposta concettuale che fa convergere eccezionalmente specie e individuo, Tommaso afferma che gli angeli possiedono un’essenza che è individuale di per sé, il che rende non necessaria per gli angeli stessi l’individuazione tramite un principio estrinseco alla loro natura (la materia).

A favore della coincidenza negli angeli tra individualità ed essenza, Tommaso formula, tra gli altri, un argomento incentrato sulla distinzione fra ordine accidentale e ordine essenziale (o *per se*) nella gerarchia degli enti di cui si compone il mondo. Gli enti individuali creati che appartengono a una medesima specie sono tra loro ordinati in modo accidentale. Le nature o essenze sono invece ordinate in modo essenziale. La distinzione di ordine coincide con quella tra mondo sublunare e mondo celeste. Gli enti individuali del mondo sublunare, tra cui gli uomini, sono composti materiali ordinati accidentalmente e appartenenti a specie condivise. Gli enti che risiedono del mondo celeste, invece, sono ordinati in modo essenziale e fanno ciascuno specie a sé: “In superiori autem parte uniuersi, scilicet in corporibus caelestibus, non inuenitur ordo per accidens, set solum per se; cum omnia corpora caelestia ab invicem specie differant, nec sint in eis plura indiuidua unius speciei, sed unus tantum sol et una luna, et sic de aliis”.³⁰ Ora, quanto vale per i corpi celesti (il sole, la luna, ecc.), può valere perciò anche per gli angeli, ancora più vicini a Dio, in quanto nature intellettuali incorporee.

²⁶ Sul principio di individuazione in Tommaso, cfr. J. Bobik, “La doctrine de saint Thomas sur l’individuation des substances corporelles”, *Revue Philosophique de Louvain* 29 (1953), pp. 5-41.

²⁷ Thomas de Aquino, *Quaestio de spiritualibus creaturis*, a. 8, p. 80.199-203.

²⁸ Cfr. Thomas de Aquino, *Scriptum super libros Sententiarum* II, 3, 1, 4, p. 97: “Si enim immateriales ponuntur, cum nulla forma vel natura multiplicet numerum nisi in diversitate materiae, oportet quod forma simplex et immaterialis, non recepta in aliqua materia, sit unum tantum: unde quidquid est extra eam est alterius naturae, eo quod distet ab eo secundum formam, non secundum materiale principium, quod ibi nullum est”.

²⁹ Cfr. Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 77, a. 2, in Thomas de Aquino *Opera Omnia* iussu Leonis XIII P.M. edita, vol. XLIII, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Ex Typographia Polyglotta, Roma 1906, p. 196: “Est enim de ratione indiuidui quod non possit in pluribus esse. Quod enim contingit dupliciter. Uno modo, quia non est natum in aliquo esse; et hoc modo formae immateriales separatae, per se subsistentes, sunt etiam per seipsas indiuiduae”. Vale la pena ricordare che la posizione di Tommaso su questo argomento non è costante, ma esistono passi della sua opera in cui egli afferma che Dio solo è essenza per sé sussistente, cfr. Pini, “The Individuation of Angels” (sopra, n. 2), p. 91, nota 31.

³⁰ Thomas de Aquino, *Quaestio de spiritualibus creaturis*, a. 8, p. 82.262-267.

Per giustificare ulteriormente la peculiare coincidenza di individuo e specie negli angeli, Tommaso prende poi direttamente in considerazione, in un secondo argomento, la perfezione della natura angelica. Ora, un essere si dice perfetto quando non è privo di nessuno dei caratteri che gli competono per natura. Ma il criterio di perfezione nella scala gerarchica degli enti è Dio, in cui essere ed essenza coincidono, che è massimamente semplice ed eccellente: “Deo enim, qui est in supremo perfectionis, nichil deest eorum quae pertinent ad rationem totius esse”.³¹ Ora se si prosegue attraverso un confronto tra enti appartenenti al mondo celeste ed enti che appartengono al mondo terreno (incorruttibili e corruttibili), si deve osservare che ogni individuo è sí perfetto in quanto tale, ma non rispetto alla specie cui appartiene, che è infatti presente anche in altri individui simili:

Individuum autem aliquod in infima parte rerum, quae continet generabilia et corruptibilia, perfectum inuenitur ex eo quod habet quicquid ad se pertinet secundum rationem individuationis suae; non autem quicquid pertinet ad naturam suae speciei, cum natura suae speciei etiam in aliis individuis inueniatur.³²

Ciò significa dunque, per Tommaso, che in una specie a cui partecipano individui finiti per natura, questi sono moltiplicati per numero perché in loro, presi singolarmente, la specie non si realizza pienamente, ma occorre una pluralità affinché il fine della specie si realizzi: l'umanità, ad esempio, non si realizza con un solo uomo, ma coincide con la totalità degli esseri umani individui appartenenti alla specie. Ad una simile considerazione si sottraggono però, per Tommaso, proprio gli angeli in quanto immateriali e dunque facenti ciascuno specie a sé. Tuttavia, nell'angelo la specie esiste in modo non astratto, ma concreto: si concretizza precisamente in un unico individuo, un'unità che sussiste di per sé, perché essendo composto solo dalla forma riesce pienamente a realizzare la perfezione della specie che si identifica e si individua in lui.³³

Va infine segnalata un'ultima conseguenza dell'approccio di Tommaso rilevante per il dibattito oggetto di questo articolo. Da due tesi di per sé non particolarmente originali come quella della materia come principio di individuazione e quella dell'immaterialità dell'angelo Tommaso trae infatti una conseguenza assai meno conforme alla tradizione, cioè l'identità tra gli angeli e le intelligenze separate dei filosofi.³⁴ Tale conclusione era implicita già nell'argomento visto sopra sulla molteplicità dei corpi celesti, specie diverse all'interno di un genere unico: in quanto istanze molteplici di un unico tipo di forma, rappresentano per Tommaso l'analogo fisico del mondo spirituale angelico. Gli astri, come gli angeli